Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1007 – E-mail: administracao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO N° 003/2024 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6973/2023 - FMS.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJA DA TERRA E A

EMPRESA EBALMAQ COMERCIO E INFORMATICA LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 14.790.251/0001-21,
doravante denominado CONTRATANTE com sede à Avenida Germano Stabenow, s/nº, Laranja da
Terra/ES, neste ato representado peoa Secretário Municipal de Saúde, Senhor CARLOS ALBERTO

JARSKE, brasileiro, solteiro, servidor público, CPF nº 019.974.217-04, RG nº 1.214.635-SESP/ES,
residente neste município, e a Empresa EBALMAQ COMERCIO E INFORMATICA LTDA, com
endereço na Rua Antonio Aleixo, n° 82, Pav. 1 e 2, Horto, Vitória/ES, CEP: 29.045-170, CNPJ n°
27.053.735/0001-30, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor
ALUIZIO SÁ DOS SANTOS , portador do CPF nº 035.938.437-49 e Carteira de Identidade nº 140.241,
Seção E, Secção I 4222, resolvem firmar o presente aditivo pelos motivos justificados nos autos do Processo
Administrativo n° 6973/2023 e no § 1° inciso I do Artigo 57 e § 1º do Artigo 65 da Lei n° 8.666/93,

atualizada pela Lei n° 8.883/94, modificada pela Lei n° 9.648/98, que se regerá mediante as Cláusulas e
condições que subseguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA:  DO OBJETO

Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos relógios de ponto com
troca de peças, limpeza, lubrificação, regulagem, verificação da parte elétrica e funcionamento,
manutenção e atualização do software.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO.

Órgão:121 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentaria – 121 – Fundo Municipal de Saúde

Código: 121121.1030100382.160 – Atenção Primaria à Saúde – Capacitação Ponderada

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos dos Exercícios Anteriores

Fonte de Recursos:

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Dá-se a este Termo Aditivo o valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos Reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E DA PUBLICAÇÃO.

O presente Aditivo deverá vigorar a partir de 11/03/2024 a 10/03/2025, podendo ser prorrogado nos
termos da Legislação em vigor.

mailto:administracao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1007 – E-mail: administracao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Nos termos do Parágrafo 1º do Artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, o presente Aditivo será publicado,
em extrato, no mural da Prefeitura, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar na data de sua assinatura,
correndo as despesas por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato ora firmado.

Declaram as partes que este contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva do acordo
entre elas celebrado.

E, pôr estarem justas e contratadas, assina entre si o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual

teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas.

Laranja da Terra/ES, em 23 de Janeiro de 2024.

CARLOS ALBERTO JARSKE.

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATANTE.

EBALMAQ COMERCIO E INFORMATICA LTDA.

ALUIZIO SÁ DOS SANTOS.

CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:

1ª 2ª

ASSINATURA:  ASSINATURA:

NOME:  NOME:

CPF ou RG:  CPF ou RG:

mailto:administracao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1007 – E-mail: administracao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

Item Unid Quant Descrição Valor
Unitário

Valor  Total

01 Serviço 08 Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva dos relógios
de ponto com troca de peças, limpeza,
lubrificação, regulagem, verificação da parte
elétrica e funcionamento, manutenção e

atualização do software.

150,00 1.200,00X12=7.200,00

TOTAL 7.200,00

mailto:administracao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1007 – E-mail: administracao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO N° 003/2024 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra.

CONTRATADA: EBALMAQ COMERCIO E INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos relógios de
ponto com troca de peças, limpeza, lubrificação, regulagem, verificação da parte elétrica e funcionamento,
manutenção e atualização do software.

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00.

VIGÊNCIA: 11/03/2024 a 10/03/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão:121 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentaria – 121 – Fundo Municipal de Saúde

Código: 121121.1030100382.160 – Atenção Primaria à Saúde – Capacitação Ponderada

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos dos Exercícios Anteriores

Fonte de Recursos:

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Este texto não substitui o arquivo original na PMLT

mailto:administracao@laranjadaterra.es.gov.br